



Fredensborg Møllelaug *Historiske møllers venner*

Møllenyt nr. 6 / 2023



En meget travl juni måned.

9 af møllelaugets frivillige deltog i Dansk Møllerforenings 3-dags møde, hvor vi bl.a. havde lejlighed til at besøge 6 møller i det Sydsjællandske område, og udveksle erfaringer undervejs. Mødet havde samlet over 60 møllefolk fra hele landet. Vi fik bl.a. en aftale om, at et par af vores frivillige kunne få ”side-mandsoplæring” i at betjene kværnen i Frilandsmuseets vandmølle. Dagen efter hjemkomsten havde vi så:

Grundlovs mødet den 5.juni ved Højsager Mølle



Christian de Jonquières taler

1.viceborgmester *Christian de Jonquières* holdt en inspirerende og tankevækkende tale til de fremmødte. Vi var klar over, at der samtidig var tilsvarende arrangementer flere steder i kommunen, så det forklarer måske det relativt lille fremmøde. De der var til stede, fik dog rig lejlighed til at se møllen indeni og høre fortællingen om, hvordan ”den store maskine” fungerer. Desuden var der gratis kaffe som *Fredensborg Vandrerhjem*, havde sponseret kagen til. En stor tak skal lyde fra os.

Markedsdagen på Fredensborg Camping

En travl søndag, hvor Møllelauget og *Fredensborg Camping* havde aftalt, at skulle holde fælles åbent, medens *Fredensborg Camping* indbød til markedsdag.



Den lille info-stand

Møllelaugets info-stand blev godt besøgt, og mange tog efterfølgende de få hundrede meter op til Højsager Mølle. Markedet, der havde omkring 50 stande, var overordentligt godt besøgt i hele åbningstiden.

Den nationale mølledag

Endnu en travl søndag. Begge møllerne holdt åbent i anledning af den nationale mølledag, hvor op mod 100 vand- og vindmøller over hele landet havde åbnet dørene.

Højsager Mølle havde 45 gæster og Karlebo Mølle 31 gæster i de 2 timer, vi havde åbent.

Frivillige på kursus.

Som aftalt i forbindelse med årsmødet, tilbragte tre frivillige nogle timer ved kværnen i Frilandsmuseets vandmølle.

De fik under kyndig vejledning af *Hans Peter Poulsen* og *Kim Højris Kristensen*, prøvet kræfter med den kunst det er, at regulere kværnen, så melet bliver fint malet.

Det var spændende, og de fik hurtigt teknikken ind i fingrene.



drevet kontrolleres



melets finhed tjekkes

Man lærer dog ikke håndværket på nogle timer, så der venter mange timers øvelser, inden de tre nye møllere har lært teknikken rigtigt. En vanddreven kværn kører meget stabilt, til forskel fra en vinddreven kværn, der er meget afhængig af en skiftende vindstyrke.

Derfor forbereder vi os også på at få gang i vores egne kværne, såvel på Højsager Mølle som på Karlebo Mølle. Der er dog nogle justeringer, der først skal udføres på Højsager Møllens kværn, og desværre har Karlebo Møllens vinger det ikke så godt, men de bliver forhåbentlig ordnet i efterårets løb.

Et spændende besøg



Kik på den gamle kværn

Vi var lige ved at lukke efter en arbejdsdag på Højsager mølle, da der kom et ægtepar cyklende. De havde et stop på campingpladsen under deres tur rundt i Danmark, og så tilfældigt møllen.

Det viste sig, at det var den møllestens-fabrikant, *Hans Titulaer*, der havde lavet de nye sten til Højsagers kværn, så vi fik en meget god snak om stene og kværn.



Kværnstenen med stempel (begge foto Hans Titulaer)

Velkommen til mange nye medlemmer og deres børn

Bonnie, Vivi og Lars, Hanne og Erik, Jens Christian, Pia og Michael, Sven Sejr, Ragnhild og Torben, Anna og Per, Bjørn, Yvonne og Preben, Birgit og John.

*Wald & Bolling
formand*